
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 43 9233 fax: 0249/439336 
e-mail : office primariaslatina.ro site : www.primariaslatina.ro 

Nr. 108/23.04.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: darea acordului de principiu pentru atribuirea în folosinţă gratuită către 

Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie - Politehnica Bucureşti, a unor 
spaţii din cadrul imobilului situat în municipiul Slatina, strada Strehareţi, nr.150, 
judeţul Olt, ce aparţine domeniului public al municipiului Slatina 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit 'in şedinţa extraordinară de Indată din data de 
23.04.2024 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr. 44776/23.04.2024 'intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 44777/23.04.2024; 
- raportul de specialitate nr. 44779/23.04.2024, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- adresa nr. 144/29.02.2024 formulată de Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie - 

Politehnica Bucureşti, Inregistrată la Primăria Municipiului Slatina nr. 44745/23.04.2024- declaraţia 
autentificată sub nr. 1608/29.05.2023 de Notar Public - Victor Ciprian Dicu; 

- inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, 1nsuşit de Consiliul Local 
al municipiului Slatina prin Hotărârea nr.66/1999, cu modificările şi completările ulterioare, atestat de 
Guvern prin Hotăra'rea nr. 1355/2001, Anexa nr.2, Secţiunea I; 

- Cartea funciară nr. 53160 Slatina, 1n care este Inscris imobilul — teren şi construcţii, situat ln 
municipiul Slatina, strada Strehareţi, nr.150, judeţul Olt; 

- Cartea funciară nr. 52864 Slatina, 1n care este Inscris imobilul — teren şi construcţie — sală de sport, 
situat1n municipiul Slatina, strada Strehareţi, nr.150, judeţul Olt; 

- adresa nr.1852/23.04.2024 formulată de către Liceul Tehnologic "Petre S. Aurelian" Slatina, 
inregistrată la Primăria Municipiului Slatina sub nr. 44912/23.04.2024; 

- prevederile art.297, alin.1, lit.d) şi ale art.349 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului 

Slatina 
în conformitate cu prevederile art.129, alin.(2), lit.c), alin.(6), lit.b) şi art.139, alin.(3), lit.g) 

coroborate cu prevederile art.196, alin.(1), lit.a), din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. - Se dă acordul de principiu, pentru atribuirea în folosinţă gratuită către Universitatea 

Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie - Politehnica Bucureşti, a unor spaţii din cadrul imobilului situat în

municipiul Slatina, strada Strehareţi, nr. 150, judeţul Olt, ce aparţine domeniului public al municipiului 

Slatina, Inscris 1n Cartea Funciară nr. 53160 Slatina, precum şi 'in Cartea Funciară nr. 52864 Slatina, 

identificate astfel : 
- construcţie C14 — liceu P+2, in suprafaţă construită la sol de 1047 mp, având nr. cadastral 53160-C14; 

- construcţie CI7 — internat pentru elevi P+3, in suprafaţă construită la sol de 722 mp, având nr. cadastral 

53160-C17; 
- construcţie C18 — cantină, în suprafaţă construită la sol de 562 mp, având nr. cadastral 53160-C18; 

- construcţie C I — sală de sport, in suprafaţă construită la sol de 1106 mp, având nr. cadastral 52864-C1 ; 

- parcarea adiacentă construcţiei C14 - Liceu; 
1n vederea stabilirii infrastructurii locale, necesare Infiinţărfiln municipiul Slatina, a unei sucursale a 

Universităţii Naţionale de Ştiinţa şi Tehnologie - Politehnica Bucureşti. 



Art.2. (1). - Acordul dării 1n folosinţă gratuită a spaţiilor menţionate la art.1, din cadrul imobilului 
situat în municipiul Slatina, strada Strehareţi, nr.150, judeţul Olt, către Universitatea Naţională de Ştiinţă şi 

Tehnologie - Politehnica Bucureşti, se dă pe perioadă determinată, respectiv până la fmalizarea demersurilor 
necesare Infiinţării în municipiul Slatina, a unei sucursale a Universităţii Naţionale de Ştiinţă şi Tehnologie - 
Politehnica Bucureşti. 

(2). - După expirarea perioadei menţionată la art.2.(1)., respectiv Infiinţarea Sucursalei Slatina 
a Universităţii Naţionale de Ştiinţă şi Tehnologie - Politehnica Bucureşti, se vor da efectiv 1n folosinţă 

gratuită spaţiilor identificate la art.1 din prezenta hotărke, către Sucursala Slatina a Universităţii Naţionale 

de Ştiinţă şi Tehnologie - Politehnica Bucureşti, pe toată durata funcţionării acestei unităţi de Invătământ, pe 
bază 1ncheierii unui contract de comodat. 

Art.3. - Prezenta hotărare se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Universitatea Naţinnală de Stiinţă si Tehnologie - Politehnica Bucureşti. 

P 

OPAEinn -,‘Cos 

Hotărărea 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiulu* latina 
Mihai - Ion IDIT 

fOfţ'44:10taţă, 15 voturi „PENTRU". 
15 - consiffe z4ţ'-

6 - consilieri ăbSenţi 

21 - consilieri In funcţie. 

PS — 03/F5 


